PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR

Fone(42)36361185

MEMORANDO

De: Secretaria de Administracao
Para: Departamento de Licitagao

Cantagalo: 9 de novembro de 2023.

Solicitamos a abertura de processo de dispensa de licitagao
visando a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A ELABORAGAO DE
LICENCIAMNTO AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL.

A contratacdo € necessaria para atender as demandas continuadas
dos 6rgdos concedentes e da administracdo municipal, aléem do setor
de convénio, em que solicitam a apresentacdo de documentos de
engenharia para a liberagcdo das obras conveniadas a serem
executadas, a exemplo a construgdo do lago municipal. Desta
maneira se faz necessario o licenciamento das atividades de
impacto local, bem como emitir laudos e elaborar projetos com
profissionais técnicos devidamente habilitados. Da mesma forma é
necessario o acompanhamento e o assessoramento dos processos
de licenciamento ambiental.

Julio Cesar Conte

Secretario de Administracao
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PROPOSTAS PARA CONSULTORIA
AMBIENTAL

MUNICIPIO DE CANTAGALO

REQUERENTE:
MUNICIPIO: CANTAGALO
ESTADO: PARANA

Guarapuava, 09 de novembro de 2023
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@Rua Coronel Saldanha, 1868 - Centro - Guarapuava/PR
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1. IDENTIFICACAO DA EMPRESA

PESSOAJURIDICA: KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART ME
TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL

CNPJ:; 29.401.447/0001-54
RESPONSAVEL TECNICA: KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART
QUALIFICAGAO: BIOLOGA

REG. AMBIENTAL CRBIO PR:  83778/07-D - 0392-E
REG. MECANICA CREA PR 202627/D

CTFIBAMA: 6688319

PERITAJUDICIALTIPR 064.271.309-00

2. JUSTIFICATIVA E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES:

De acordo com a informagdes levantadas apresentamos a proposta para
adequagdo de demandas de licenciamentos ambientais e florestal necessarios

dentro do Municipio.

ELABORACAO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA PARQUE URBANO
MUNICIPAL

R$ 20.000,00

3. DA PROPOSTA

Para prestagao dos servigos conforme proposta apresentamos o seguinte
valor total de:
R$ 20.000,00.
(VINTE MIL REAIS)

Dentro desse valor esta incluso:

Honorarios técnicos para Elaboracdo do Estudo;

(42) 3304-1774

@Rua Coronel Saldanha, 1868 - Centro - Guarapuava/PR
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Assessoria e Consultoria Ambiental as atividades;
ART;
Despezas ndo orgadas:

Ndo esta incluso nessa proposta servicos de topografia e engenharia
civil; Taxa ambiental do IAT ou IBAMA, publicacdes em jornal, taxas de
protocolos, , entre outras nao abjeto desta proposta, caso sejam necessarias;
Pagamento de despesas referentes as analises laboratoriais, para fins de
maonitoramento dos efluentes liquidos ou residuos sdlidos e outros; Demais
projetos que possam vir a serem solicitados pelos érgdos publicos, ndo objetos
desta proposta; Contratacdo de eng. quimico, civil, técnico de seguranga do

trabalho ou outro profissional terceirizado;

4. CONSIDERACOES GERAIS:
Em caso de solicitacdo de novos estudos ou complementacoes fora da
abrangéncia dos servigos contratados o requerente sera informado para
contratagdo do novo servigo.

Validade da proposta 60 dias.

Sempre a disposicdo, agradeco a oportunidade.

\_.?.;_]L !
KAROLINE R. MENDES GOULART
BIOLOGA
Esp. Engenharia Ambiental e Sanitaria
Esp. Educagio no Campo
Perita TJPR

(8 (42 3304774

@Rua Coronel Saldanha, 1868 - Centro - Guarapuava/PR
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Assessoria ambiental GUARAPUAVA. 10 de novembro de 2023.

ORGCAMENTO

A Prefeitura Municipal de Cantagalo/PR.

Termo de Referéncia;

ELABORACAO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL
NO MUNICIPIO DE CANTAGALO

R$ 23.000,00

Valor para execugao: R$ 23.000,00
(vinte e trés mil reais).

A proposta tem validade de 60 dias.

ern ’QLJA YO0y

Aline Paula Malherbi
Sdeia/Administradora
RG: 93464974 CPF:070.964.699-23

Rua Coronel Lustosa, 1372 — Batel — Guarapuava/PR. CEP:85.010-060

CNPJ: 37.565.068/0001-28
E-mail: ecolegass@gmail.com Fone: (042)
99949-5038

Y
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ENGENHARIA B
MEIT AMBIENTE Irati, 13 de Novembro de 2023.

Municipio de Cantagalo
Cantagalo/PR

Em atendimento a vossa solicitagdo, vimos por meio desta apresentar nossa proposta

orgamentaria para prestacao de servigcos na area de licenciamento ambiental, visando

atender os seguintes servigos:
SERVICO TECNICO

Elaboracao Projetos para Licenciamento Ambiental do
Parque Municipal no Municipio de cantagalo;

VALOR TOTAL ' R$ 24.000,00

“Vinte e quatro mil reais”

*O presente orgamento refere se ao valor do servigo, as taxas de publicacdo em
jornal, malricula atualizada e taxa ambiental nao estao inclusas neste valor e
serdo custeadas pela contratante do servico.

Na condi¢ao de aceite da proposta, serd necessaria a disponibilidade para visita

técnica ao local, bem como disponibilidade de documentos.

Pagamento: A combinar.
Inicio dos Servigos: Imediato.
Validade da Proposta: 90 dias

A% A~
,ENGENHAR MEIO AMBIENTE
J: 37.780.730/0001-62
Ivorfei Bilovus - Eng Florestal

042 99947 2240

M&B ARQUITETUR
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Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATAGCAO, MOTIVAGCAO/JUSTIFICATIVA

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por objetivo a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A ELABORACAO DE LICENCIAMNTO
AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL.

A contratacdo é necessdria para atender as demandas continuadas
dos O6rgdos concedentes e da administragdo municipal, além do setor de
convénio, em que solicitam a apresentagado de documentos de engenharia
para a liberagdo das obras conveniadas a serem executadas, a exemplo a
construgdo do lago municipal. Desta maneira se faz necessario o
licenciamento das atividades de impacto local, bem como emitir laudos e
elaborar projetos com profissionais técnicos devidamente habilitados. Da
mesma forma é necessdrio o acompanhamento e o assessoramento dos
processos para licenciamento ambiental.

O Licenciamento Ambiental é necessdrio, pois é 0 processo por meio
do qual ficam previamente autorizadas a construcdo, a instalacdo, a
ampliacdo e o funcionamento de empreendimentos e atividades
utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores
ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao ambiental. Assim
sendo necessdrios destes estudos e levantamentos para e elaboracido de
documentos processuais da drea ambiental.

Ndo havendo pessoa especializada no quadro de funciondrios efetivos
municipais, se faz necessdrio a contratacdo de empresa especializada para
a realizacao dos servicos.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso I, da lei n®. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitagao:
Art. 24. E dispensdvel a licitacio:
{ s ]
[ - para obras e servigos de engenharia de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso | do artigo anterior, desde que nio se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local
que possam ser realizadas conjunta &
concomitantemente;

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE ESCOLHA DOS
FORNECEDORES PARA COTACAO DE PRECOS

ESTADO PARANA i onmprag ¢ L
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Esta dispensa de licitagdo possui como objeto a CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA A ELABORACAO DE LICENCIAMNTO AMBIENTAL PARA
PARQUE MUNICIPAL.

ITEM DESCRICAO QUANT | UNID V. UNIT. SUB'] OTAL RS

ELABORACAO DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL PARA PARQUE

URBANO MUNICIPAL.

1 e Assessoria e consultoria

e  Honorarios técnicos para a
elaboracgao do estudo.

e ART 1 | UNID | R$20.000,00 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 20.000,00

A Secretaria, solicitou cotagao de pregos para com empresas que
trabalham a venda destes tipos de produtos, como: TECH ENGENHARIA
MECANICA E AMBIENTAL LTDA, ECOLEG ASSESSORIA AMBIETAL e M&B
ARQUITETURA, ENENHARIA E MEIO AMBIENTE, dentre os orcamentos
enviados, a empresa TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA,
inscrita no CNPJ] 29.401.447/0001-54, com um valor total de R$ 20.000,00
(vinte mil reais) foi a que apresentou a proposta que melhor atende aos
anseios desta secretaria no quesito prego.

4. DA FORMA DE FORNECIMENTO

4.1, 0 prazo para inicio dos servi¢gos sera de no maximo 05(cinco) dias apés
o recebimento da requisi¢do de compra.

42. A CONTRATADA obriga-se a elaborar a montagem do processo de
licenciamento para regularizacdo, protocolizacdo junto ao Orgdo
Ambiental, com acompanhamento, orientagdo e corre¢do de eventuais
falhas do processo até a emissdo da Licenga de Operagdo de Regularizagao;
4,.3. A CONTRATADA deverd entregar toda documenta¢do exigida tanto na
forma digital quanto na forma impressa, com ambas as vias devidamente
assinadas pelo responsavel técnico, acompanhado da Assinatura de
Responsabilidade Técnica também assinada;

4.4. Fornecer antes de protocolar junto ao Orgdo Ambiental, cépia integral
do processo aos responsaveis para fins de prévia anélise;

4.5. Para realizagdo dos trabalhos a CONTRATADA devera utilizar-se de
profissionais e equipamentos proprios\adequados para a correta
realizagdo dos servigos contratados.

4.6. Caberda a CONTRATADA arcar com todas as despesas de locomocgio,
hospedagem, alimentagdo, combustivel, mdo-de-obra, aquisicdo e locacio
de equipamentos, pagamento de ARTs, contratagido dos profissionais
necessarios para a execuc¢ao dos servigos previstos neste edital.

5. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO



Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA dodo Pa

epartamento de Corpia

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636- 1]85

5.1. Conforme orgamento anexo, o valor total compreende em R$ 20.000,00
(vinte mil reais) em até 30 (trinta) dias apods apresentacao da Nota Fiscal,
de acordo com os lanches fornecidos, contendo o n.? da dispensa de

licitagdo, agéncia e conta corrente em nome da proponente, banco a ser

depositado, e manutengao das condi¢bes de habilitacao.

5.2. Caso o prazo de pagamento ndo seja observado pela administracgio
municipal, esta deverd promover a corregdo monetaria do valor devido com
base no INPC.

5.3. Caso haja erro na fatura o pagamento ficard suspenso até que sejam
sanados os problemas.

Cantagalo/PR, 10 de novembro de 2023.

Jouio Cesa NTE
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

CNPJ 78.279.981/0001-45 !" i TR

santagalo
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MEMORANDO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAGAO

PARA: COMISSAO DE LICITACAO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PROCURADORIA JURIDICA
PREFEITO MUNICIPAL

DATA: 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

REF.: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL PARA PARQUE URBANO MUNICIPAL..

PREZADOS,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de administragio,
visando a Dispensa de Licitagdo para a contratacdo em referéncia,
encaminhamos aos setores competentes, para que O Pprocesso possa
prosseguir, assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboragdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pelo Departamento de
Licitagao (Comissdo de Licitagdo);

b) Informa¢do de recurso de ordem orgamentaria, no valor total de R$
20.000,00 (vinte mil reais);

c¢) Emissdo de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,
quanto a referida contratagio;

d) Se parecer opinativo for favordvel a contratagido, seja o processo

encaminhado para Autorizag¢do do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

Zmﬁ {

DEPARTAMENTO DE LICITACOES



Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagéo
Data: 13 de novembro de 2023

INDICACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA:

DISPENSA DE LICITACAO:
REF.: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORAGCAO DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL PARA PARQUE URBANO MUNICIPAL.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a_ existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros servicos de terceiros - Pessoa Juridica
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas Fonte de recursos
12.002.18.542.0102.2080 5250 0000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagao.

)
} A€
DEBORA A@E D(ALLASTRA
CONTADRR,G REGEARIAFABE9/0-7

Contadora
CRC PR 055889/0-7
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL -

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO A R | DATA DE ABERTURA
29.401.447/0001.54 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 10/01/2018

WATRE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TECH ENGENHARIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

91.03-1-00 - Atividades de jardins botanicos, zooldgicos, parques nacionais, reservas ecoldgicas e areas de protegéo
ambiental

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

R MATHIAS GALAN 131 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.067-090 MORRO ALTO GUARAPUAVA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
HANGESS.CONSULTORIA@YAHOO.COM.BR (42) 3623-7070

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Bk

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 10/01/2018

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkhkkkkk dekkdokkhd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/11/2023 &s 07:39:55 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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Secrctarin du Micro ¢ Pequena Empresa
Secreturia da Racionulizagiio ¢ Simplificagiio
Departamento de Registro Empresarial e Integragio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Folbhas 1/1

HIRE DA FlLlAL(pmu'hcr somwente ¢ atu relerente a Lilial)

RUMERD DF I’l')liN'I'IH(\-’\C; @ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRF DA SEDE
ol Xxx XXX
NOME D0 EMPRESARIO (completo, sem abreviaturas)
KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART
A NACIONALIDADE ESTADO TIVIL
‘: BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
|[5E%0 REGINE DI DENS(5s catadn) ‘
Feminino XXX
[ FILAG DE (pai} - (i)
| ALDO GOULART | MARIA DE LOURDES CARDOSQ MENDES
([ NASCIDO EM (data da nascimenta) IDENTIDARE (numgio} Orglo emissar UF CPF{nfimer)
| 1900511989 103644380 | sse PR 064.271.309-00
EMANCIPADO POR {furma de emangipagda - somente o caso de menor)
o XXX
| [ DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - na. av, etc) NUMERD
RUA RUA MATIAS GALAN 131
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO. (_Uso @ :
1] XXX MORRO ALTO 85067-090 ( 131 Gtmnpua\-’* it
MUNICIFIO . F
Guarapuava PR

declara, sub as penas da lel, nio estar impedido de exercer atlvidade empreséria,

que nito possui outro registro de empresirio ¢ requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO

080 - INSCRICAO

CODIGO E DESCRICAO DO ATO

CODIGO E DESCRIGAQ DO ATO

[ €ODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
| 315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESAQS0 - INSCRICAO

CODIGO E DESCRIGCAO DO EVENTO

|| FONE ENPRESARIAL ENQUADIAMENTE
| KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL - ME ME (Mieroempresa)
LOGRADOURD (rua,er, cte) NUOMERO
RUA MATHIAS GALAN 131
| [comriENTe HAITRRO DISTRITO 3 OG0 10 MUNICTFIONUsS i junis (5
SALA 01 MORRO ALTQ 85067-090 00613! _Guumplm (i
MURICITIO UE TAS TORIEIG ELETONICO (EMAIL)
Guarapuava PR BRASIL HANGESS.CONSULTORIA@YAHOO.COM.BR

[VALOR DO CATITAL - K3

50.000,00

VALOR DO CAPITAL - (por eatenso)
cinquenta mil reais

CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA
(CNAE Fiscal)
Ativiade Prineipal

7112000

Atividate Secundirs

7490103, 8599604, 9103100

Presengio do Objsto

CONSULTORIA AMBIENTAL; PROJETOS AMBIENTAIS; TREINAMENTO DE PESSOAL; CONSULTORIA
AGRICOLA; SERVICO DE TOPOGRAFIA.

| DATA DEINICIO DAS t\’[I\’IDJ\DES

08/12/2017

}\)\\

’\ﬂ J §odetit

DATA ASSINATURA

08/12/2017

NUMERD DE INSCRICAG NOCNPY

TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE
OUTRA UF NIREANTERION

UF

DEFENDENTE
AUTTAIZAGTG
GOVERMAMEY

Tabwiigo™ ? “71/ [

AUTENTICAGAO

A A

PRII170001315532

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/01/2018 13:43 SOB N° 41108344839.

FEiR, A
JUNTA COMERCIAL
DO PARAMA

PROTOCOLO: 178297771 DE 04/01/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11800078484, NIRE: 41108344839,
KAROCLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL ME

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/01/2018
www, empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificacgdo



KT AN
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A validade deste documento, se impresso,

SERUNDO SERVISD NOTARIAL
Re Hal. Flumnu Peixoto, 1573, Centro
afPe - CEP §5010~250

ReconheSo cono VERDA t;-_:i.-:
?{ARELIPE RhF&Lﬁ ‘:. hl' QRTI!iGIIIII
Bueararuavay 02 d 2018

) 46 Verdada,

§ DE ANDRADE - Escravante

¥ 41108344839,
VERIFICACAO:

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/01/2018
PROTOCOLO: 178297771 DE 04/01/2018.
11800078484, NIRE: 41108344839.

KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBTENTAL ME

cODIGO D

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/01/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais

Informando seus respectivos cddigos de verificagio
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Consulta Quadro de Sacios e Administradores - QSA

GNPJ:

29.401.447/0001-54

NOME EMPRESARIAL:

TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastra Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:

KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART
Qualificagdo:

49-Sécio-Administradar

Para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou camparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 11/06/2022 as 10:05 (data e hora de Brasilia).

H1/06/2022 10:06
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ALTERAGCAO POR TRANSFORMAGCAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGCAO
DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM EMPRESA UNIPESSOAL LTDA
KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ 29.401.447/0001-54 NIRE 41108344839

KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART, brasileira, solteira, natural de
Guarapuava — PR, nascido em 19 de maio de 1989, portadora de RG
10.364.438-0 SSP PR e CPF 064.271.309-00, residente e domiciliado na Rua
Matias Galan, n® 131, Bairro Morro Alto, Guarapuava — PR CEP 85067-090.

Empresario individual sob o nome empresarial de KAROLINE RAFAELA
MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL, com sede a Rua Matias
Galan, n°® 131, Bairro Morro Alto, Guarapuava — PR CEP 85067-090, inscrito
na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41108344839 em 10/01/2018 e no
CNPJ/MF sob o niimero 29.401.447/0001-54;

Resolve alterar por transformagéo a empresa individual passando a constituir o
tipo juridico de Empresa Unipessoal Limitada, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA TRANSFORMAGAO DO TIPO JURIDICO: Fica
transformada a natureza juridica desta Empresa Individual, em Empresa
Unipessoal Limitada sob a denominagio social de TECH ENGENHARIA
MECANICA E AMBIENTAL LTDA, conforme faculta a Lei 10.106/02 artigo 980,
que doravante se regera em sub-rogacao de todos os diretos e obrigacoes
pertinentes ao tipo juridico ora transformado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital social da empresa
individual ora transformada, ja integralizado no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), totalmente integralizado passa a constituir o capital da Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA TERCEIRA - Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu ATO
CONSTITUTIVO da referida empresa, com o teor seguinte:

TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA
CNPJ 29.401.447/0001-54
ATO CONSTITUTIVO

KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART, brasileira, solteira, natural de
Guarapuava — PR, nascido em 19 de maio de 1989, portadora de RG
10.364.438-0 SSP PR e CPF 064.271.309-00, residente e domiciliado na Rua
Matias Galan, n°® 131, Bairro Morro Alto, Guarapuava — PR CEP 85067-090.

Pagina 1 de 5
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGCAO
DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM EMPRESA UNIPESSOAL LTDA
KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ 29.401.447/0001-54 NIRE 41108344839

CLAUSULA PRIMEIRA — NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A
empresa girara sob a denominagao social de TECH ENGENHARIA MECANICA
E AMBIENTAL LTDA, com sede e domicilio na Rua Matias Galan, n® 131,
Bairro Morro Alto, Guarapuava — PR CEP 85067-090, iniciou as suas
atividades em 10/01/2018.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A empresa
podera a qualquer tempao, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou
no exterior, mediante alteragao do Ato Constitutivo assinado pelo titular.

CLAUSULA TERCEIRA — OBJETO: A empresa tera por objeto a exploracéao
do ramo de: 7112-0/00 - Servigos de engenharia; 7490-1/03 - Servigos de
agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecudrias; 8599-6/04
- Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; 9103-1/00 -
Atividades de jardins boténicos, zoolbgicos, parques

nacionais, reservas ecologicas e areas de protegdo ambiental.

Paragrafo tnico: A empresa exercera com dedicagéo exclusiva as atividades
descritas acima, previstas na legislagéo em vigor.

CLAUSULA QUARTA — DO CAPITAL: O capital da empresa é de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) ja totalmente integralizados em moeda corrente no pais fica
representado da seguinte forma:

NOME % VALOR R$
KAROLINE RAFAELA MENDES 100,00 50.000,00
GOULART
TOTAL 100,00 50.000,00
CLAUSULA SEXTA ~ RESPONSABILIDADE DA TITULAR: A

responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital, respondendo pela
integralizacé@o do capital, conforme disposto no art. 980 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA — CESSAO E TRANSFERENCIA: O capital social podera
ser cedido ou transferido a terceiros, de forma onerosa ou nao.

; /‘\‘;\_.;
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ALTERAGAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGCAO
DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM EMPRESA UNIPESSOAL LTDA
KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ 29.401.447/0001-54 NIRE 41108344839

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRAGAO DA EMPRESA E USO DA
DENOMINAGCAO EMPRESARIAL: A administracdo da empresa cabera ao
titular KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART com poderes e atribui¢coes
de gerir e administrar os negdécios da empresa, representa-la ativa e
passivamente, judicial e extra judicial, perante orgdos publicos, instituigoes
financeiras, entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os
demais atos necessarios a consecucao dos objetivos ou a defesa dos interesses
e direitos da empresa, autorizado o uso da denominacao empresarial.

CLAUSULA NONA — RETIRADA DE PRO-LABORE: O titular pode fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pro-labore” observadas as disposicdes
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA — EXERCICIO, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
PARTICIPAGAL DO TITULAR NOS RESULTADOS: Ao término de cada
exercicio, coincidente com o ano civil, o titular procedera a elaborac¢do do
inventario, do balango patrimonial e demais demonstragées contabeis requeridas
pela legislagdo empresarial, elaboradas em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade.

Paragrafo Gnico — A empresa podera levantar balangos ou balancetes
patrimoniais em periodos inferiores a um ano, e o lucro apurado nessas
demonstragoes intermediarias, podera ser repassado mensalmente a titular, a
titulo de Antecipagao de Lucros.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro
meses seguintes ao término do exercicio, o titular delibera sobre as contas e
designa administradores quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: FALECIMENTO OU INTERDIGAO:
Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ol inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao
patrimonial da empresa, a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado.

Paragrafo tnico — O Mesmo procedimento serd adotado em outros casos em
(ue a empresa se resolva em relagao ao seu titular.

leg
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ALTERACAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO
DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM EMPRESA UNIPESSOAL LTDA
KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ 29.401.447/0001-54 NIRE 41108344839

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO: O
administrador declara sob as penas da lei, que nédo esta impedido de exercer a
administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO ENQUADRAMENTO DO PORTE
EMPRESARIAL: A titular declara, sob as penas da Lei que a empresa se
enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar
n°. 123 de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA DECLARAGAQ DE NAO PARTICIPAGAO
EM OUTRA EIRELI: O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nédo
figura como titular de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade
limitada.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — FORO: Fica eleito o foro de Guarapuava —
Parana para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
deste contrato, renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Assina o presente instrumento em via Unica, obrigando-se fielmente por si e seus
herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Guarapuava — Parana, 27 de maio de 2022.

KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART



MINISTERIO DA ECONOMIA i vi o v em T 5;@
Secrelaria Especial de Deshurocratizacdo, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA consta assinado
digitalmente por:

| IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
06427130900 KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/06/2022 23:14 SOB N° 41210800899,
PROTOCOLO: 223489972 DE 10/06/2022.
N/ l CODXGO DE VERLFICAGAO: 12207518730. CNPJ DA SEDE: 29401447000154,
f 4 NIRE: 41210800899, COM EFETTOS DO REGISTRO EM: 27/05/2022.

TECH ENGENHARTA MECANICA E AMBIENTAL LTDA
JUCEPAR
iNmrh camrneesr [T

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARTO-GERAL
www.enpresafacil .pr.gov.br

A validade deste documenta, se impresso, fica sujelto 4 comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portaia,
informando ssus respectivos cidigos de verificagao.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 29.401.447/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos as érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 21:48:53 do dia 14/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 11/12/2023. e

Cadigo de controle da certiddo: DBF7.7862.49B7.0870

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 29.401.447/0001-54

Certiddo n®: 63457440/2023

Expedicdo: 13/11/2023, as 07:36:53

Validade: 11/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA (MATRIZ K
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 29.401.447/0001-54, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
alﬁﬁﬁés o§“§éus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tsb.jus.bx).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Diavidas & sugestdes: ecndh@bst. jus.br



13/11/2023, 07:37

Consulta Regularidade do Empregador

’ Voltar

Imprimir ’

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 29.401.447/0001-54

Razao
Social: KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
Endereco: R MATHIAS GALAN 131 SL 01 / MORRO ALTO / GUARAPUAVA / PR /

85067-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/11/2023 a 05/12/2023

Certificagdo Numero: 2023110609172807812305

Informacdo obtida em 13/11/2023 07:37:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf
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Estado do Parana { Ueparianmunyg .
Secretaria de Estado da Fazenda S S
Receita Estadual do Parana '

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032209966-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  29.401.447/0001-54
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 12/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/11/2023 07:38:35)



MUNICIPIO DE GUARAPUAVA O R R
ESTADO PARANA b s
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
CNPJ 76.178.037/0001-76

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DO CONTRIBUINTE N° 87241/2023

Confribuinte

Nome/Razdo: 750115 - KAROLINE RAFAELA MENDES GOULART CONSULTORIA AMBIENTAL
CNPJ/CPF: 29.401.447/0001-54

Endereco: RUA MATHIAS GALAN, 131
Complemento: SALA 01
Bairro: MORRO ALTO Cidade: Guarapuava - PR
Sinalidade
I
DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE
13/11/2023 90 dias

CERTIFICA-SE que ndo constam, até esta data, pendéncias em nome do Contribuinte acima
identificado, relativas a débitos de competéncias e administrados pelo Poder Publico Municipal.
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar langamentos e cobrar quaisquer
dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de
emissao da presente certidao.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no &ambito desta
municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica Municipal.

Prefeitura de Guarapuava, 13 de novembro de 2023.

As informacées aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https:/lguarapuava.atende.net/, utilizando o cddigo acima ou QR CODE.

IPM Sistemas Ltda |dentificadar: WGT211201-000-KTIFNLMQPJLQHH-0 13/11/2023 08:42
Atende.Net - WGT v:2013.01




ESTADO PARANA

¥ Departamarit

CNPJ 78.279.981/0001-45 ! }
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636- ]]BJ }

JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A ELABORACAO DE
LICENCIAMNTO AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

A contratagdo é necessdria para atender as demandas continuadas
dos o6rgdos concedentes e da administragdo municipal, além do setor de
convénio, em que solicitam a apresenta¢ao de documentos de engenharia
para a liberagdao das obras conveniadas a serem executadas, a exemplo a
constru¢dio do lago municipal. Desta maneira se faz necessdrio o
licenciamento das atividades de impacto local, bem como emitir laudos e
elaborar projetos com profissionais técnicos devidamente habilitados. Da
mesma forma ¢é necessdrio o acompanhamento e o assessoramento dos

processos para licenciamento ambiental.

O Licenciamento Ambiental é necessdrio, pois é o processo por
meio do qual ficam previamente autorizadas a construgdo, a instalagao, a
ampliacio e o funcionamento de empreendimentos e atividades
utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores
ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradagdo ambiental. Assim
sendo necessarios destes estudos e levantamentos para e elaboragao de

documentos processuais da drea ambiental.

Ndo havendo pessoa especializada no quadro de funciondrios
efetivos municipais, se faz necessario a contratagdo de empresa

especializada para a realizagao dos servigos.

II — DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constitui¢do Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e aliena¢des devem ocorrer por meio de

licitagdes.

Prefeitura do Municipio de Cantagalo .-

()(}



Prefeitura do Municipio de G fmwﬁ@mm
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45 I [
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 36341 18‘3

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para
tornar isondmica a participagao de interessados em procedimentos que
visam suprir as necessidades dos 6rgaos puablicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadologicos distritais, municipais, estaduais e mnacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratacoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do
Artigo 37 da CF/1988:

()

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo puablica que assegure
igualdade de condigdes a todos o0s concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagio
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do

. X ~ »
cumprimento das obrigagdes.

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei
Federal ne 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha aquisi¢dbes e contratagdes que  possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis as
licitagdes nos trdmites usuais, frustrando a realizagdo adequada das
fungoes estatais.

Na ocorréncia de licitagoes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu
exceg¢des a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitagao. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso I da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagdo:

Art. 24, E dispensdvel a licitagio:



Prefeitura do Munici pio de Gantagalo
ESTADO PARANA it

de Compras e Liei

CNPJ78.279.981/0001-45 | i - 20
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

[ - para obras e servicos de engenharia de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso 1 do artigo anterior, desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou
ainda para obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizadas conjunta e

concomitantemente;

III ~DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Os orgamentos apresentados contém o descritivo dos servigos a
serem contratados, verificando-se que de acordo com as propostas, todas as
proponentes estariam aptas a realizar a entrega dos mesmos; entretanto o
menor valor orgado mostrou-se mais vantajoso para a Administragdo, no
quesito prego.

Foi buscado comparagoes de precos com outros entes publicos, mas

devido as peculiaridades do item nao foi possivel.

IV — DO FORNECEDOR

A empresa no caso em apenso para sacramentar a contratagio é:

TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL LTDA,
inscrita no CNPJ] 29.401.447/0001-54, com um valor
total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

V - DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratacdo terdo como suporte a

seguinte Dota¢do Orgamentdria:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros servigos de terceiros- Pessoas Juridica
Orgio/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
12.002.18.542.0102.2080 5250 0000

VI - DA HABILITAGCAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL



ESTADO PARANA { Departamento de Coy

Fl

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,
entretanto o art. 195, § 32 da Constituicao da Republica, estabelece que a
“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo podera contratar com o Poder Publico nem dele
receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual sdo
anexados ao processo a documentagao compreendendo: Contrato Social,
CND Federal, CRF do FGTS, CNDT, CND Estadual, as quais se encontram

em situagao regular e hdbil para a contratagao, na presente data.

Cantagalo, 13 de novembro de 2023.

S?E Nﬁf% ABRED PO”‘I/ %CYL@O

ente da Comissdo de Licitagoes

Membro
g - ;
AR ALEXANDRE DE OLIVEIRA
embro
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PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitacdo n®. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL

I - RELATORIO

Em 09 novembro de 2023, a Secretaria Municipal de Administracdo
solicitou a dispensa de licitagdo para a contratacdo de empresa para elaboracdo de
licenciamento ambiental para parque municipal, conforme memorando de fl. 01.

Previamente a analise definitiva do presente processo, € imperioso
destacar a necessidade de melhor instrugao do mesmo para que seja possivel a sua regular
continuidade,

DILIGENCIAS

1. Justifique a Secretaria a condicdo de excepcionalidade da
contratagdo, bem como sua complexidade que justifique a necessidade de realizagdo de
dispensa para tal objeto, uma vez que o TCE/PR exige que tal circunstancia fique justificada
para fins de contratacdo de assessorias, como é o caso em analise.

2. Igualmente, justifique a opgao pela dispensa de licitacdo em
detrimento da realizagdo de licitagdo, ficando desde ja observado que eventual alegagdo de
urgéncia ndo é motivagdo idonea, ja que a dispensa que se pretende é em razdo do valor.

3. Percebo que na justificativa de dispensa (fl. 07) consta o seguinte:

A contratavdan ¢ necessaria para atender ds demandas continuadas

dos orgaos concedentes e da administragao muni ipal, aléem do setor de

convénio, em gue solicitam a apresentagao de documentos de engenharid

para a liberagdo das obras conveniadas a serem executadas, a exemplo a

construcao do lago municipal Desta maneira se faz necessario o

licenciamento das atividades de impacto local, hem como emitir laudos e

elaborar projetos com profissionais tecnicos devidamente habilitados. Da

mesma forma & necessario o acompanhamento e o assessoramento dos

processos para licenciamento ambiental.

Ora, analisando o excerto acima, o mesmo da a entender que nao se trata
de contratagao destinada apenas ao licenciamento para fins de construgdo do lago, mas
sim de prestacdo de outros servigos pertinentes a drea de atuagdo profissional, inclusive
com eventual acompanhamento ao longo do tempo dos mesmos, ou seja, com perpetuacao
por determinado periodo.
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Desde modo, deve ser justificado se a contratacao se da com a finalidade
de atender a demanda especifica de elaboragdo do licenciamento ambiental ou se o mesmo
incluira eventuais outras demandas da municipalidade.

4. Caso seja justificada a necessidade de permanecer a dispensa, seja
certificado no processo licitatério que o valor a ser praticado é o realmente praticado no
mercado, uma vez que é obrigagdo do Administrador publico as diligéncias necessarias a
fim de ndo apenas justificar o prego e se certificar de que este € o realmente praticado no
mercado, mas também zelar para que ndo se onere indevidamente o erario.

Assim, deve ser regularizado, conforme apontamentos alhures para
posteriormente ser encaminhado a esta procuradoria.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 16 de novembro de 2023.

-
Erderton de Lara Magalhdes . ...cocmiiwron
o hitgstserpta govhetansinadordigitsl @ searro
Procurador Juridico
Matricula n©. 33.431
OAB/PR n°. 78.376
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A PROCURADORIA JURIDICA

REF. COMPLEMENTO DE INFORMAGOES INERENTES AOS
APONTAMENTOS CONSTANTES NO PARECER JURIDICO DATADO DE
16/11/2023, CUJO OBJETO E A CONTRATAGAO DIRETA DOS SERVICOS
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO PARQUE DO LAGO.

DILIGENCIA 1 e 3

O Municipio de Cantagalo pretende realizar a construg¢do do parque
do lago municipal, com recursos origindrios de convénio a ser celebrado
com a [taipu Binacional com contrapartida financeira, totalizando

aproximadamente 4 milhdes de reais.

Um dos documentos necessarios para a formalizagdo do convénio,
previsto na primeira etapa, conforme manifesto de aprovagao emitido pela
[taipu Binacional, anexo a este, refere-se ao licenciamento ambiental de
viabilidade e funcionamento de empreendimentos para a construgdo do

Parque do Lago Municipal.

Nosso municipio ndo possui nenhuma drea que proporcione laser,
recreagdo, convivéncia familiar e possibilidade de pratica exercicios fisicos,

os beneficios trazidos pela implantagdo do parque do lago serdo intimeras.

Estas dreas urbanas podem ser consideradas “academias ao ar livre”.
Assim a implantagdo das mesmas é de relevante importancia na promogéo

de satide e qualidade de vida da populacéo.

Para Bani e Paulo Henrique (SZEREMETA;,
ZANNIN, 2013) os parques com condigdes
ambientais ideais determinam a sua utilizagdo
para atividades fisicas e o lazer. Assim ajudam
a combater o sedentarismo e auxilia a
promogdo de bem estar e saude, além de
aumentar o nivel de pessoas fazendo atividades

N$

fisicas.
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Considerando que o parque urbano também influencia na questdo
econdmica da regido que é implantado, segundo Crompton, 2001 (apud
BACCHI, 2017, p.37) “regides onde existam parques podem aumentar cerca
de 10% a 20% seu valor imobilidrio, apesar dos impostos tornarem-se mais
caros”. Isso se deve ao fato de ocasionar uma maior movimentagdo de
pessoas e turismo na regido, resultando em maior investimento na drea e

consequente valorizacéo.

Em pesquisa na internet, verificamos que:

Assessoria tem origem da palavra latina
assessore, cuja a defini¢cdo é dar alguém uma
recomendagdo sobre o que deve ser feito em
uma situagio especifica. E algo muito
requisitado por empresas, jd que vdrias
possuem assessoria de imprensa, por exemplo.
Um assessor dd informagdes, cuidados a serem
tomados e avisos, que orientam para a tomada
de decisdo. Fornece aos clientes informagdes e
Incentivos necessdrios para  assumir a
responsabilidade para explorar opgdes e tomar
uma decisio bem-sucedida.

O assessor é geralmente um membro da equipe
e entende que objetivos estratégicos sdo
essenciais dentro da empresa, ajudando no

planejamento a curto, médio e longo prazo.

A natureza do objeto que se pretende contratar, enquadra-se como
servigos de engenharia, o que constatamos analisando a defini¢do dada pela

Lei 8.666/93 em seu artigo 62, inciso II:

"Servigco toda atividade destinada a obter
determinada utilidade de interesse para a
administragdo, tais como: demoligdo, conserto,
instalagdo, montagem, operagdo, conservagio,

reparagdo, adaptacdo, manutengdo, transporte,
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locagdo de bens, publicidade, seguro ou

trabalhos técnico-profissionais”.

Considerando o Art. 22, inciso II, alineas "a" da Resolug¢ido n°® 25/2011
do Tribunal de Contas do Estado do Parand, conceitua os servigos de
engenharia com base na Orientagao Técnica- OT IBR 02/2009, do Instituto

Brasileiro de Auditoria de Obras Publicas, vejamos:

II - servico de engenharia é toda a atividade
que necessite da participagdo e
acompanhamento de profissional habilitado
conforme o disposto na Lei Federal n°
5.194/66, tais como: consertar, Instalar,
montar, operar, conservar, reparar, adaptar,

manter, transportar, ou ainda, demolir.

Salientamos que ndo se trata de servigos de assessoria e sim de servigo
técnico especializado de engenharia, especifico para o licenciamento

ambiental para implantacdo do parque do lago.

Esta contratagdo deve-se a auséncia de corpo técnico capacitado para
desenvolvimento destes projetos devido ao grau de especificidade
requerido, bem como necessidade de elaboragdo de estudos especializados
por engenheiro ambiental.

Ao que se refere ao assessoramento é exclusivo ao projeto do lago,
para possiveis ajustes, solicitados pelo 6rgdo competente, para a obtencgdo
da licenga ambiental. Salientamos ainda que os valores serdo pagos somente
ap0s a entrega do objeto deste processo que é a autorizagdo ambiental,

juntamente com as ART’s dos profissionais responsaveis.
DILIGENCIA 2.

Considerando que o licenciamento ambiental é uma obrigagio legal

para todo empreendimento causador de poluigdo ou degradagido dos recursos

0
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naturais, bem como meta prevista no cronograma do jd referido documento

emitido pela Itaipu Binacional.

Considerando a Politica Nacional do Meio Ambiente, Lei n.2 9.605/98,
que dispde sobre as sanc¢Oes penais e administrativas lesivas ao meio
ambiente, em seu artigo 60, estabelece a obrigatoriedade do licenciamento
ambiental das atividades degradadoras da qualidade ambiental, contendo,

inclusive, as penalidades a serem aplicadas ao infrator.

Considerando que tal processo faz parte da Politica Nacional do Meio
Ambiente, sendo expedido pelo 6rgdo ambiental competente, no caso em
tela, o licenciamento ambiental serd pleiteado, em dmbito estadual junto ao

Instituto Ambiental do Parani — TAP.

Considerando a Resolugdio CONAMA n.? 237/97, que definiu critérios

gerais ao licenciamento ambiental, adotando-o com a seguinte defini¢édo:

“Licenciamento ambiental: procedimento
administrativo pelo qual o Jrgdo ambiental
competente licencia a localizagdo, instalagdo,
ampliagdo e a operagdo de empreendimentos e
atividades utilizadoras de recursos ambientais,
consideradas efetiva ou potencialmente
poluidoras ou daquelas que, sob qualquer
forma, possam causar degradagdo ambiental,
considerando  as  disposigdes  legais e
regulamentares e as normas técnicas aplicdveis

33

ao caso.’

Considerando a defini¢do dada pela Resolugio CEMA n.c 065/08, a
Autorizagdo Ambiental é o ato administrativo que aprova a localizagido e
autoriza a instalacdo, operagdo e/ou implementacdo de atividade que possa
acarretar alteragdes ao meio ambiente, por curto e certo espago de tempo,
de cardter tempordrio ou a execugio de obras que ndo caracterizem
instalagées permanentes, de acordo com as especificacdes nos projetos

G
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aprovados, incluindo as medidas de controle ambiental e demais

condicionantes determinadas pelo IAP.

Considerando as informagdes do IAP que diz que a Autorizagio
Ambiental deverd ser requerida para empreendimentos como terraplenagem
e aterros acima de 100 m?, transporte e destinagédo final de residuos, testes
de queima, testes de coprocessamento, testes de unidades piloto, entre

outros.

Considerando a Lei Federal 8666/93, em seu Art. 24 inciso I, em

relagdo ao objeto em tela, é cabivel dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

I - para obras e servigos de engenharia de
valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo
anterior, desde que ndo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

Considerando o decreto n¢ 9.412/18, que atualizou os valores das
modalidades de licitacdo de que trata o art. 23 da lei 8.666/93, onde para
contratag¢do de Obras e servigos de engenharia, o valor correspondente para

Dispensa de licitagdo ¢ até R$ 33 mil reais.
Considerando que o menor valor orgado é de R$ 20 mil reais.

O enquadramento legal inicial permanece, como dispensa de

Licitacdo.
DILIGENCIA 4.

Salientamos que a pesquisa de pregos junto a empresas prestadoras de
servicos de engenharia, foi realizada previamente, conforme constam nas

paginas 02 a 06 do processo, onde o menor valor ofertado para a execucgio

&
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dos projetos, especificos ao licenciamento ambiental para implantagdo do
parque do lago é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Elencamos que na busca de contratagdes semelhantes de outros entes
publicos, néo foi possivel encontrar objetos especificos, devido a amplitude
abrangida pelo licenciamento ambiental, que é utilizada para liberagdo de
diversas obras, os valores também variam de acordo com a complexidade do

projeto e a extensdo da drea a ser estudada.

Anexamos algumas contratagdes, que servirdo apenas para parametro

de precos.

O conselheiro Durval Amaral, em sua decisio no Tribunal Pleno,
Acérddo 3215/23, explicou que esses trabalhos podem ser contratados
diretamente, por meio de inexigibilidade de licitagdo, em razdo da
inviabilidade relativa de competi¢cdo, conforme dispde a doutrina. Ele
destacou que essa inviabilidade ndo significa a auséncia de interessados

capazes do fornecer ou executar o que se pretende contratar.

O conselheiro ressaltou que as principais leis vigentes sobre licitagdes
e contratos administrativos impdem a necessidade de apresentar a
justificativa de precos ou de demonstrar a compatibilidade com os valores
praticados pelo mercado. Ele frisou que nenhuma das normativas exige
prévia pesquisa de pregos, pelo menos nido a cotagdo com diversos
fornecedores, mas apenas que os valores a serem contratados estejam

devidamente justificados e condizentes com aqueles praticados no mercado.

Finalmente, o relator concluiu que a simples pesquisa prévia de
precos, entendida como cotagdo com fornecedores, ndo impede a
inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos
especializados, quando presentes, de forma concomitante, os requisitos que
autorizam o seu reconhecimento: servigo técnico listado em lei, notéria
especializagio e natureza singular do servico a ser prestado.

(https://www]l.tce.pr.gov.br/noticias/inexigibilidade-de-licitacao-para-

servicos-tecnicos-e-viavel-apos-pesquisa-de-precos/10909/N).

o
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Ulysses Jacoby tem o posicionamento de que justificar o prego néio ¢,
em absoluto, informar que a administragdo se sujeitou ao prego imposto pelo
contratado. Ele explica que o sentido do termo ¢ muito mais amplo, pois
justificar o prego é declarar, conforme o que for determinado em cada inciso
ou pardgrafo do artigo que autoriza a contratagdo direta, se o valor
contratado é compativel com o do mercado, ou se o prego € justo, certo, que

uma avaliacfo técnica encontraria.

Sem mais esperamos ter esclarecido a necessidade da contratagdo em

tela.

Atenciosamente

Presidente omissdo de Licitagédo
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Versao

Data Aprovagao da Proposta
Codigo IBGE

Municipio

Prazo de vigéncia (em meses)
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01/2023
06/11/2023
4104451
Cantagalo
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Cronograma Fisico para execucao das atividades previstas no Quadro de Composicao de

Investimento

ETAPAS de EXECUCAO

Semestre

1 2 3 4 5 6

Atividades de Manejo de Agua e Solo, Saneamento
Ambiental e Energia Renovavel - Apresentar Termo
de Referéncia, Projeto Técnico, ART’s,
Manifestacao Ambiental e documentos
complementares.

Unidade de Valorizagao de Reciclaveis e Obras
sociais, infraestrutura e Comunitaria - Apresentar os
Projetos Técnicos, Manifestacao Ambiental e
documentacao complementares (ART, Licencas,
etc).

Processo de licitacao para aquisicao de
equipamentos, servicos e/ou obras.

Implantacao das atividades previstas no Quadro de
Composicao de Investimentos.

Encerramento do Instrumento de Repasse.

Quadro de Composic¢do de Investimento

0 Quadro de Composicdo de Investimento (QCl) corresponde ao quantitativo fisico-financeiro de

referéncia aprovado no processo de selecao 01/2023;

Os quantitativos das atividades previstas podem sofrer alteracdes devido ajustes necessarios nos
projetos técnicos, necessidade identificadas em campo, atualizacdo de precos de mercado e/ou

condic¢des de forca maior;

O custo unitario revisado corresponde ao valor previsto pelo CONTRATADO no processo de selegao
da proposta, elaboragdo do projeto e/ou resultado da licitagdo.
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E por estarem de pleno acordo, os representantes de ITAIPU, assinam digitalmente o presente
Plano de Acdes, para que produza os legitimos efeitos e direitos,

Foz do lguacu,

Superintendente de Obras e Desenvolvimento - OD.CD

Diretor de Coordenacao

Diretor-Geral Brasileiro
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: ESTADO DE SANTA CATARINA Fls.: ~H—TISRENSA DE LIC|T/\Q/-\O
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERE Nr.: 28/2022
CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Brsasss KNdpy 205/2022
Enderego: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro ]
CEP: 89820-000 - Xanxeréd Data do Processo: 24/08/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O Prefeito Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pela
legislagao em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissao de Licitacoes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagao nestes termos:

a) Nr. Processo: 205/2022

b) Nr. Licitagdo: 28/2022 - DL

¢) Modalidade: Dispensa de licitacao

d) Data de Homologagio: 24/08/2022

e) Objeto da Licitagao: Contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos de engenharia, para

a elaboracao de projeto executivo e licenciamento ambiental de Lago Ornamental de
4.000m? para o Eco Parque Municipal, de Xanxeré, junto ao riacho Caminho das
aguas, entre a Rua Joinville e a Rua General Osorio, no Bairro dos Esportes, de acordo
com especificagdes em anexo, através de Dispensa de Licitagdo, com base no Art. 24,
Inciso I, da Lei N° 8.666/93.

Participante: GEOVIAS ENGENHARIA LTDA EPP
Item Especificagao Qtd. Unidade Valor Unitério Valor Total

1 Prestacdo de servicos de engenharia, para a elaboragdo de projeto 1,000 SV 32.000,00 32.000,00

executivo e licenciamento ambiental de Lago Ornamental de
4.000m?, para o Eco Parque Municipal, de Xanxeré, junto ao riacho
Caminho das &quas, entre a Rua Joinville e a Rua General Osério, no
Bairro dos Esportes. - Prestacdo de servicos de engenharia, para a
elaboracdo de projeto executivo e licenciamento ambiental de Lago
Ornamental de 4.000m?, para o Eco Parque Municipal, de Xanxeré,
junto ao riacho Caminho das aguas, entre a Rua Joinville e a Rua
General Osério, no Bairro dos Esportes.

Total do Participante: 32.000,00

Total Geral: 22.000,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigdo da Despesa Dotacéao Valor Estimado
MANUT.DO SETOR RODQOVIARIO 06.001.26.782.2601.2045.3.3.90.00.00 R$ 32.000,00

Xanxeré, 24/08/2022

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL
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EXTRATO DA RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAQO N° 09/2023.

Contratante: MUNICIPIO DE IBEMA

Contratada: GVC ENGENHARIA E GESTAO FLORESTAL EIRELI, estabelecida
na Rua General Estilac Leal, 1327, Centro, no Municipio de Toledo, Estado do
Parana, inscrita no CNPJ n° 38.313.142/0001-81.

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EFETUAR SERVICOS DE
ENGENHARIA AMBIENTAL E FLORESTAL.

VALOR: R$ 21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais).
PRAZO DE EXECUGAO - 12 (doze) meses.

PRAZO DE VIGENCIA — 30 (trinta) dias além do prazo de execugdo, para fins de
pagamento.

Fundamentacao Juridica: Artigo 24, inciso | da Lei n°® 8666/93.

Ibema, 26 de setembro de 2023

Prefeitura Municipal de Ibema

Gestao 2021/2024

PREFEITURA (585" BILIRALTRYS |




| Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIO: J‘ML

ESTADO DO PARANA

Contrato Administrativo N° 0217/2022

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICIPIO DE GOIOXIM — PR, pessoa Juridica de Direito Piblico
Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, sob niimero 01.607.627/0001-78, estabelecida no a Rua Laurindo
Cordeiro de Souza - 184, nesta cidade, neste ato representada pela Sra. Mari Terezinha da Silva, brasileira, residente a Rua
Vitor Lara, 147, Bairro Bela Vista, nesta cidade, portadora do CPF n.° 814.418.789-04 e da Carteira de Identidade n.° RG
3.549.600-2 -SSP/PR, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado TECH ENGENHARIA
MECANICA E AMBIENTAL LTDA, inscrita CNPJ sob n® 29.401 447/0001-54, situada a RUA MATHIAS GALAN, 131 - CEP:
85067090 - BAIRRO: MORO ALTO, Guarapuava/PR: neste ato representada por KAROLINE RAFAELA MENDES
GOULART, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.° , & CPF sob n.° 064.271.309-00, residente e domiciliado(a)
a RUA MATIAS GALAN, 131 - CEP: 85067090 - BAIRRO: MORRO ALTO, Guarapuava/PR, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Por disposi¢io do presente contrato administrativo, tem-se como objeto Contratacdo de empresa de consultoria
ambiental para realizagdo de trabalhos relacionados a licenciamento ambiental.

Item |Descri¢do do produto/servigo Unidade |Quantidade|Prego Preco fotal
de unitario
medida

1 CONTRATACAO DE EMPRESA DE CONSULTORIA|SY 1,00 32.700,00  |32.700,00

AMBIENTAL PARA REALIZACAO DE TRA Contratagio de
empresa de consultoria ambiental para realizacdo de trabalhos
relacionados a licenciamento ambiental

CLAUSULA SEGUNDA — DA FORMA DE FORNECIMENTO E TIPO DE CONTRATO

2.1. A empresa contratada devera entregar o servigo/material, objeto do presente contrato, a partir do recebimento da nota
de empenho ou ordem de fornecimento/requisigao de compra que sera por e-mail.

2.2. A solicitagao sera feita pelo Setor de Compras, devendo a entrega do referido bem, ser efeluada no Centro Administrativo
do municipio de Goioxim/PR.

2.3. O recebimento dos materiais/servigos néo implica na sua aceitag@o definitiva, uma vez que dependera da analise dos
mesmos, por servidor, que devera verificar a quantidade e atendimento a todas as especificagdes, contidas neste Termo de
Referéncia e no Edital para a Aceitagao Definitiva.

2.4. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do servidor, relativas ao recebimento dos
materiais/servigos, deverdo ser adotadas por seus superiores em tempo habil, para a adogéo das medidas convenientes a
Administrago.

2.5. A Aceitagfo Definitiva ndo exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho dos materiais/servicos
fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da realizagéo dos mesmos.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR, CONDICOES DE PAGAMENTO
3.1. O valor estipulado neste contrato é de R$ 32.700,00 (Trinta e Dois Mil e Setecentos Reais).

3.2. O pagamento serd efetuado apés a realizagdo dos servigos/entrega dos materiais, em até 30 dias da data de emissio
da Nota Fiscal, através de transferéncia bancaria - TED ou DOC em conta corrente, em nome do Licitante.

3.3. ACONTRATADA devera apresentar a Nota Fiscal com os dados técnicos dos servicos prestados discriminado.

3.4. O pagamento somente sera efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da empresa, ficando a contratada ciente
de que as certiddes apresentadas no ato da contratacdo deverao ter seu prazo de validade renovado a cada vencimento.

3.5. O pagamento serd efetuado apos vistoria pelo municipio, com apresentagdo da nota fiscal/fatura no protocolo da
Prefeitura Municipal de Goioxim.

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108
CNPJ: 01.607.627/0001-78 — CEP: 85162-000 - Goioxim-PR ‘
www.goioxim.pr.gov.br




PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP; 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

SANTAGALD - FA

PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL

I - RELATORIO

Em 09 de novembro de 2023, a Secretaria Municipal de Administracdo
solicitou a dispensa de licitagdo para contratagdo de empresa para elaboracdo de
licenciamento ambiental para parque municipal, conforme memorando de fl. 01.

Propostas (fls. 02/06).
Projeto Basico (fls. 07/09).

Memorando interno do Departamento de Licitacdo solicitando analise da
documentagéo pela Comissdo Permanente de Licitagdo; indicac8o de dotagdo orcamentdria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratacdo pretendida e ratificacio do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 10).

Parecer técnico-contabil prevendo dotagdo orcamentdria para a pretensa
contratagao, conforme fonte indicada no memorando de fl. 11.

Documentos da empresa que apresentou a melhor proposta (fls. 12/25).

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 24, inciso I, da Lei
Federal n°. 8.666/93 (fls. 26/29).

Solicitei diligéncias (fls. 30/31).

Complemento das informagdes juntadas, bem como documentos (fls.
32/45).

Foram juntados, também, compras pUblicas similares (fls. 46/48).
E 0 breve relatério. Passo a opinar.

II — FUNDAMENTAGAO JURIDICA _ 3
IL.I - PRESSUPOSTOS JURIDICOS A CONTRATAGAO DIRETA

Inicialmente, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamente juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de
natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas
caracteristicas, requisitos e especificagdes. Sobre tais dados, parte-se da premissa de que
a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos imprescindiveis a sua
adequagao as necessidades da Administracao.

b
/;9}



PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderela, 379 - Ceniro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

Pois bem.

Sabe-se que a realizacdo prévia de licitagao nos contratos administrativos
¢ a regra, porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situagOes especiais em que podera haver a
contratacdo direta pelo Poder Publico, mediante dispensa (vinculada ou discricionaria) ou
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissdo Permanente de Licitagdo apresentou justificativa para a
contratacao direta em razao do valor, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei n®. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagao é dispensavel.
Nesse ponto, oportunas as ligdes de Margal Justen Filho!:

"a dispensa de licitagao verifica-se em situacdes em que, embora
viavel competicdo entre particulares, a licitagao afigura-se
inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemdo que a relagdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os
custos necessarios a licitacdo ultrapassardo beneficios que dela
poderdo advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade da contratagao
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
oportunidade sdo critérios restritos ao Administrador Publico.

O art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93 traz a sequinte redacdo:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente; (Redacdo dada
pela Lei n® 9.648, de 1998).

Atualmente, com as alteragdes promovidas pelo Decreto Federal nO.
9.412/2018, o limite para a contratacao direta em razao do valor passou a ser R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais).

Na justificativa de dispensa apresentada pela CPL, a proposta mais
vantajosa a Administragdao Publica € no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
conforme item 1V da justificativa (fl. 28).

Portanto, o valor encontra-se dentro do limite legalmente estipulado.

L JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de licitagbes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Séo
Paulo. Dialetica, 2001. p. 234

R,



PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADO PARANA

CNP1 78.279.981 /0001-45
Ru¢s Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

SANTAGALG  RE

Ademais, atendidas as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da
Lei 8.666/93, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 40 do art. 17 e no inciso
III e seguintes do art. 24, as situagoes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paradgrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdao ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condigao para a eficacia dos atos. (Redacdo dada
pela Lei n® 11.107, de 2005)

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com 0s seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situagao emergencial, calamitosa ou de grave
e iminente risco a seguranga publica que justifigue a dispensa,
quando for o caso; (Redacao dada pela Lei n® 13.500, de
2017)

I - razao da escolha do fornecedor ou executante;
IIT - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacao dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n© 9.648, de 1998)

Ha motivacdo fatica exigida para a contratagdo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 da Justificativa de dispensa (fl.
26).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, o presente
procedimento se faz necessario, em resumo, devido a pretensdo do Municipio, através do
Gestor, em realizar a construgdo de um lago municipal, pelo que imperioso o licenciamento
ambiental pertinente, de forma a se fazer necessarios estudos e levantamentos para
elaboragao de documentos processuais na area ambiental.

Ainda, a Secretaria menciona que nao ha, nos quadros da municipalidade,
servidor especializado para tal mister, pelo que se faz necesséria a contratagdo de empresa
da area.

Em vista disso, resta justificada a necessidade publica.

Além disso, ndo € o caso do inciso I, eis que ndo se trata de dispensa
fundada em situagdo emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razdo pela qual ndo ha
justificativa nesse sentido.
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Prefeitura do Municipio de Gantagalo
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CHNP) 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

A razdao da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido
dispositivo legal, se deu em razao do valor, ja que a empresa TECH ENGENHARIA
MECANICA E AMBIENTAL LTDA. apresentou a melhor proposta, conforme item III ¢/c IV da
justificativa da dispensa (fl. 28).

O preco restou justificado a partir do levantamento de custos realizado
perante outros potenciais fornecedores, em atengao ao inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93,
conforme item III da justificativa da dispensa (fl. 28).

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso 1IV.

Ainda, os documentos apresentados pela empresa TECH ENGENHARIA
MECANICA E AMBIENTAL LTDA. atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei
n°. 8.666/93, no que é pertinente a contratacdo almejada.

Alias, de acordo com a decisdo n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unido decidiu que nas contratagdes por dispensa de licitacdo a documentagdo
exigivel limitar-se-d8 a comprovagao da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 39, da Constituicdo Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 40 e 43, respectivamente.

Com efeito, fora observado o disposto no artigo 48, inciso IV, da Lei
Complementar 123/2006, ja que a empresa ostenta o porte de ME, consoante se do
documento de fl. 19.

Diante desse cenario, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratacao direta fundada no art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93.

III — CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratagao direta em razao do valor, ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e
oportunidade da contratacdo.

Por fim, as certiddoes que se vencerem no curso do procedimento
deverao ser atualizadas.
E o parecer.

Cantagalo/PR, 22 de novembro de 2023.

'\;k_\‘.\-/u-\,\.;

Erderton de Lara Magalhaes
Procurador Juridico
Matricula no. 33.431
OAB/PR n°, 78.376

5
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DISPENSA DE LICITACAO Ne. 49/2023-PMC
RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, com base nos
memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a Dispensa

de Licitagdo n°. 49/2023-PMC, cujo objeto é a CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA A ELABORACAO DE LICENCIAMNTO AMBIENTAL PARA
PARQUE MUNICIPAL, ¢ adjudica o objeto a empresa:

TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL
LTDA, inscrita no CNPJ 29.401.447/0001-54, com
um valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Cantagalo, 23 de novembro de 2023.

JOAOXKONJUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL



23/11/2023, 08:24 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais
Entidacle Executora | MUNICIPIO DE CANTAGALO '
Anc* | 5023 }
N@ licitagdo/dispensa/inexigibilidade® 149 i
|

Modalidade™ | processo Dispensa

Ndmero edital/processo* 49/2023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdio Financeira ‘

Contrato de Empréstimo ‘

Descrigéio Resumida do Objeto® | cONTRATACRO DE EMPRESA PARA A ELABORACAO DE LICENCIAMNTO
| AMBIENTAL PARA PARQUE MUNICIPAL

Dotagdo Orgamentaria* | 1200218542010220805250000000

Preco maximo/Referéncia de prego - | 20.000,00
Rg*
Data Publicagdo Termo ratificagdo | 23/11/2023
[

Data de Langamento do Edital |
|

Data da Abertura das Propostas '

Ha itens exclusivos para EPP/ME? g
Ha cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participacdo: I 0,00 :
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionals ou locais? -

Data Cancelamento |

CPF: 8272342952 (Logout)

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE CA
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Prefeitura Munici
Estado do Parana

Fls.:

ANO il - EDIGAO 192/2023 — QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CHPI 78 279.981 /000145
Fuo Cirdereta, 379 - Cartre - CEPy 35160-500 « Foces 42 36381185

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO (SRP) N°94/2023-PMC

O Municipio de Caniagalo, Estado do Parana, através de seu
Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal n® 10.520/02,
Decreto Municipal 90/2020, bem como a Lei Complementar
n® 123/2006, e subsidiariamente a Lei Federal 8.666/93 ¢ suas
alterages, torna publico que fard realizar As 14:00 (quatorze
horas) DO DIA LI DE DEZEMBRO DE 2023, REGISTRO DE
PRECOS VISANDO A AQUISICAO DE MATERIAIS
ODONTOLOGICOS PARA CONFECCAQ DE
PROTESES DENTARIAS, conforme especificagdes do
edital,

Os interessados deverdo retirar o edital de licilagdo no site do
Municipio de Cantagalo/PR: http://cantagalo.pr.gov.br, bem
como pedidos de esclarecimentos, dividas e informagées na
Prefeitura Municipal, setor de licitagdes ou pelo e-mail:
licitacaocantagalo24@@gmail.com.

Para participar do pregio eletrénico, o licitante devera estar
credenciado no sistema “PREGAQ ELETRONICO™ através
da site https://comprasbr.com.br/

Cantagalo, 23 de novembro de 2023.

José Abill Abreu Pontarolo
Pregoeiro

Prefeitura do Municiplo de Gantagalo
ESTADO FPARANA

e} 7R79.981,0001 45
#ua Cooderela, 179 - Ceetro « CEP 35160-000 - Foown 47 3815:1135

EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO Ns. 261/2023
PREGAQ ELETRONICO Ne. 98/2023-PMC

OB[ETO  FORNECIMENTO DE OLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDOS E
GRAXAS PARA MANUTENGAO DA FROTA DE VEICULOS E
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DO MUNICIPIO DE CANTAGALO.

OxcAo GERENCIADOR: MUNICIPIO DE CANTAGALO
CHPJ: 78.279.28 /0001 -45
Representado pela Sr. JOAO KONJUNSKI

DETENTORA DA ATA: ROTA 277 PEGAS & ACESSORIOS
CHPJ A0 382130000154
Representada pelo Sr. MIRIAM HRUSTOLIN

Pregos Registrad

ROTA 777 PECAS & ACESSORIOS LTDA
Letr | Prdueaeriin Mares Modts | O, | Qurze | Pregs m['"“'.
2 |DLEG %) - BALDE 201, e wo || 15 oo [amse
4 | 01O ATF HIDRAULICD - BALDE 201 morax | oatr |un| w0 | meo | 70w
OLEQ 13%W 40 SEMT SINTETICO GASOLINA - W
s ] o | 7swen
* oastas ikl I ) IRl ol i
ALEQ 1504 SEMESTNTETICO GASOLINA — | Wi
B oA v [ GRS | e | s | Lswo
A |GRAXA - BALDE 20KG GRAX NG un 7 24500 | 174800
5| GRAXA - GALAD 170KG mGRAX | WGl |un| 2 |zowm| avam
11| FLUIDO RADIADOR —sALBEZOL PARAFLU| FIUTDO |UN| 5 | 00 | tene0
13 | FLTIOD DE FREIO DOTI - 300 ML mansiag | pota || 20 | e | o
14 | FLTIDD DEFREID BOT 4 - 530 ML raptiany| pore |ue| @ | um | 2esm
B TOTALES | 287990

Valor total lates: RS 28.799.00 (vinte & aita mil, satecentos ¢ novents ¢ Rove reaish.
Duta do contrato: 23 de novembro de 2023

Vigéncia: 12 meses

Fora: Comatea de Cantagalo/Pr

Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADQ PARAMA

CHFL 70 279.981/0001.45
fua Cnderele, 379 - Carvra - CEP: 85160.000 - Fora: 42 3436-1185

EXTRATO DE PROMEIRO TERMQ ADITIVO AO
CONTRATO - N* 0623808-52
DE FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO -
FINISA - APOIO FINANCEIROQ PARA DESPESA DE CAPITAL -
OUTRAS GARANTIAS

ORJETO: CONTRATO DE FINANCIAMENTO QUE, ENTRE SI, FAZEM
A CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CANTAGALO
DESTINADO AO APOIO FINANCEIRO PARA O FINANCIAMENTO DE
DESTESAS DE CAPITAL, CONFORME PLANO DE [NVESTIMENTO -
COM RECURSOS DO FINISA: PROGRAMA DE FINANCIAMENTO A
INFRAESTRUTURA E AQ SANEAMENTO, PARA EXECUCAO DE
PAVIMENTACAQ ASFALTICA.

AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONOMICA FEDERAL, instituigio
financeira soh 4 forma de smpresa piblica, dolada de personalidade juridica
de direito privado, crindn pelo Decreto-Lai n®. 759, de 12 de agosto de 1969,
alterudo pelo Decreto-Let 0% 1.239, de 19 de fevereire de 1973, ¢ constituida
pelo Decreto n®. 66.303, de 06 de margo de 1970, regendo-se pelo Estatuto
vigente, com sede no Setor Rancirio Sul, Quadra 4, Lote 34, em Brasilia-DF,
CNPIMFE 00,360 305/0001-04, neste ato represeatada pelofa) Geréncia
Executiva de Governo GIGOV GERENCIA NEGOCIAL GOVERNO
CURITIBA, Sr(a), MARCOS REBELO LOPES, Brasileiro, Casado, , RG n®
02948825150, DETRAN/RI, CPT n® 098 694.197-20, Curitiba-PR, conforme
Prucuragio laviada om netss do 2% Tabelile de Notas ¢ Protesto
BRASILIA/DF, no  livie  3401-P, f(slha 114, em  07/10/2019 e
substabelecimento lavrado em notas do 17 Tabeliio de Notas o Protesio
BRASILIA/DF, no livro 3330-P, folha 088, em 17/01/2023. doravante
designada simplesmente CAIXA.

TOMADOR - Prefeitura Municipal de Cantagaly, inscrito no CNPI/MF sob o
w®. 78.279.981/0001-45, representado pelo Senhor Jodo Konjunski, CPF a®
192.411.199-34, RG a® 922699, nacionalidade Brasileira, Agente Politicu,
representado  neste  dte pelo abaixe  assinado, doravante  designado

TOMADOR.
DO OBJETO: Alieragio do  Apmexo | DETALHAMENTO DE
PROJETOS/ACOES.

DATA DO ADITIVO: 23 de outubre de 2023,
FORO: Segio Judic + da Justiga Federal com jurisdigdo em Cascavel/PR

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADQ PARAMA

Cri?} 78.279.581 /0001 .45
fuoa Cndacalo, 377 - Certea - CEP, 3150000 - Fona: 42 1638.1185

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 49/2023-PMC

RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal, no uso de svas atribuigdes legats, com base nos
memornndos, justificativa e parccer juridico anexos, ratifica a Dispensu
de Licitagio n° 49/2023-PMC, cujo objeta & 4 CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA A ELABORACAQU DE LICENCIAMNTO AMHIENTAL PARA
PARQUE MUNICIPAL, e adjudice o objeto a empresn:

TECH ENGENHARIA MECANICA E AMBIENTAL
LTDA, Inscelta no CNP] 29.401.447/0001-54, com
um valor total de R$ 20,000,00 {vinte mil reals).

Cantagalo, 23 de novembro de 2023,

JOAO KONJUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

pal de Cantagalo

parte
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